
Výbor
pro evropský 
statistický systém

Všechny členské státy Ev-

ropské unie zpracovávají 

data podle společných kri-

térií a defi nic. Důvodem je 

jejich spolehlivost a srov-

natelnost.

Evropský statistický systém zahr-

nuje Statistický úřad Evropské unie 

(Eurostat), národní statistické úřa-

dy a další instituce členských zemí, 

jež v jednotlivých členských státech 

odpovídají za vývoj, vypracovává-

ní a šíření evropské statistiky. Jeho 

součástí je i Český statistický úřad. 

Centrem systému je Výbor pro 

Evropský statistický systém (ESS). 

Jeho vznik se datuje do období čes-

kého předsednictví v Radě Evropské 

unie, kdy bylo přijato nařízení Ev-

ropského parlamentu a Rady (ES) 

č. 223/2009 ze dne 11. března 2009 

o evropské statistice. Výbor pro ESS 

tak nahradil dříve existující Výbor 

pro statistické programy (SPC). Ve 

Výboru jsou zastoupeni předsedové 

národních statistických úřadů člen-

ských států EU, jeho jednání řídí 

generální ředitel Euro statu. Dále se 

účastní představitelé zemí Evrop-

ského sdružení volného obchodu 

a Švýcarska.  Jeho úlohou je posky-

tovat ESS odborné vedení pro vý-

voj, vypracovávání a šíření evropské 

statistiky v souladu se statistickými 

zásadami uvedenými v tomto naří-

zení (profesionální nezávislost, ne-

strannost, objektivita, spolehlivost, 

statistická důvěrnost a efektivita ná-

kladů). Na Výboru jsou projednává-

ny návrhy statistických programů, 

návrhy dalších právních předpisů 

a strategické záležitosti ovlivňující 

chod celého systému. 

Na jednání Výboru jsou zvá-

ni i zástupci Evropské centrální 

banky, Výboru Evropské komise 

pro měnovou, fi nanční statistiku 

a statistiku platební bilance, Po-

radního výboru pro evropskou sta-

tistiku, Organizace pro hospodář-

skou spolupráci a rozvoj, Evropské 

hospodářské komise OSN a další. 

Agendu pro jednání Výboru při-

pravuje tzv. Partnership Group, což 

je užší skupina představitelů národ-

ních statistických úřadů a Eurostatu. 

Ta také monitoruje činnost Výboru, 

navrhuje strategická témata k dis-

kusi a je prostředníkem mezi členy 

Výboru a institucemi EU. Má cel-

kem deset členů, kteří se pravidelně 

střídají. Vzhledem ke svému složení 

má tento orgán v rámci Evropského 

statistického systému značnou nefor-

mální autoritu. V současné době je 

jeho volenou členkou i předsedkyně 

ČSÚ Iva Ritschelová.

Výbor se od svého vzniku sešel 

již na 13 zasedáních. Na každém 

z nich bylo projednáváno přibliž-

ně 15 dokumentů. Projednal téměř 

40 návrhů implementačních před-

pisů v oblasti statistiky (týkaly se 

mj. výběrových šetření pracovních 

sil, statistiky vzdělávání, harmoni-

zovaného indexu spotřebitelských 

cen). Tradičně se Výbor zabývá 

statistickými programy (pětiletými 

i ročními). Protože kromě něj pro-

dukuje evropskou statistiku rovněž 

Evropský systém centrálních bank, 

je také o jeho statistických aktivi-

tách Výbor informován. Častým 

bodem jednání je řízení kvality 

zejména v souvislosti s Kodexem 

evropské statistiky, jehož je Výbor 

„vlastníkem“. Významně se věno-

val internímu fungování celého 

systému, záležitostem komunika-

ce a standardizace. Dále se např. 

zabýval otázkami revizí, metadat 

a vzdělávání. Pravidelně projed-

nává prioritní oblasti, ve kterých 

dochází k významným změnám 

– v uplynulém období to byla ze-

jména revize klasifi kace činností 

NACE, populační cenzus a revize 

systému národních účtů. 

Hana Šlégrová

odbor mezinárodní spolupráce


